y Boletin Oficial

"2021 -" “Afio de la Prevenciony Lucha contra el COVID-19, Dengue y demas Enfermedades

“ Infectocontagiosas; Contra la Violencia por motivos de Género en todas sus formas; del

2 Bicentenario del Fallecimiento del General Martin Miguel de Giiemes y de la Transicion de
" la Década de Accion de los Objetivos de Desarrollo Sostenible”

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE POSADAS

ANO XXXVII N° 1444 POSADAS-MISIONES

DEPARTAMENTO EJECUTIVO

INTENDENTE: Ing. LEONARDO ALBERTO STELATTO

SECRETARIO DE GOBIERNO: DR. JUAN PABLO RAMIREZ

SECRETARIO DE HACIENDA: C.P SEBASTIAN ALEJANDRO GUASTAVINO

SECRETARIA DE SALUD, MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO HUMANO: Dra. LHEA BEATRIZ ALEGRE
SECRETARIO DE PLANIFICACION ESTRATEGICA Y TERRITORIAL: Arg. LUIS DIEGO PAREDES
SECRETARIO DE DESARROLLO ECONOMICO: Mgtr. CLAUDIO ARIEL AGUILAR

SECRETARIO DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS: Ing. DANIEL ALEJANDRO VIGO

SECRETARIO DE CULTURA Y TURISMO: Don BENITO ALMIRO DEL PUERTO

SECRETARIO DE MOVILIDAD URBANA: Ing. LUCAS MARTIN JARDIN

UNIDAD DE COORDINACION Y CONTROL DE GESTION: Téc. MARIA YOLANDA ASUNCION

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

PRESIDENTE: Lic. FACUNDO LOPEZ SARTORI
VICEPRESIDENTE 1°: Lic. FERNANDO ANIBAL MEZA

VICEPRESIDENTE 2°: Don FRANCISCO FONSECA

CONCEJALES

Don. FRANCISCO FONSECA

Dr. MARTIN ALFREDO ARJOL

Don. PABLO MARTIN VELAZQUEZ
Dr. MAXIMILIANO ADRIAN FLORINDO
C.P. MARCELO RAUL JULIEN

Lic. ANAHI ROCIO REPETTO

Don ROLANDO OMAR OLMEDO
Don MARIO GABRIEL ALCARAZ
Lic. FERNANDO ANIBAL MEZA

Lic. FACUNDO LOPEZ SARTORI
Prof. RAMON OSCAR MARTINEZ
Don RODRIGO DE ARRECHEA
Mgtr. MARIELA ROMINA DACHARY
Dfia. MARLENE HAYSLER

DEFENSOR DEL PUEBLO: Don ALBERTO RAMON PENAYO
SECRETARIO DEL H.C.D.: Don RUBEN EDELMAN

DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS: DR. JUAN JOSE SAUL SANDOVAL-
DIRECTORA DE ASUNTOS JURIDICOS: DRA. ROMINA OCAMPO.-
DEPARTAMENTO BOLETIN OFICIAL: Dfia. MIRTA SEUTIN CABRERA.-

Las publicaciones de este Boletin deben ser tenidas en cuenta por auténticas y no necesitan ratificacion




BOLETIN OFICIAL DE LA MUNICIPALIDAD DE POSADAS
NUMERO: 1444.-

FECHA DE PUBLICACION: 22 de Enero del 2021.-
ARNO: XXXVII

INDICE DE CONTENIDO

DECRETO N° 2619/2020: « APRUEBASE en todas sus partes los REQUISITOS, y los REQUERI-
MIENTOS TECNICOS PARA LA HABILITACION DE FOOD TRUCKS,-

Pag. 3 a5
DECRETO N° 125/2021: « EXCEPTUASE, de la suspension de los Eventos Sociales, Culturales,
Espectaculos Eventuales y Shows (cualquiera fuera su naturaleza) que se desarrollen en todos
los establecimientos comerciales de los sectores Gastrondémicos, Bares y Heladerias.-»--------------
Pag. 6 a7




26 19 posapas, 2 8 DIC 2020
T

DECRETO N°
VISTO:

LA Ordenanza Il - N° 82, que establece el
marco regulatorio para la actividad gastronémica de los "FOOD TRUCKS™;

CONSIDERANDO:

QUE, desde el municipio se debe
promover e innovar en politicas aplicadas a la cultura emprendedora del ecosistema
gastronémico de la Ciudad y, en tal inteligencia, apoyar estos emprendimientos que contribuyen
al desarrollo econémico local, que repercuten directa o indirectamente en el beneficio de la
comuna;

QUE, conforme a ello, se hace necesario
operativizar la norma en cuestién, reglamentiandola dentro de las especificaciones legales,
técnicas y administrativas que garantizard su correcta puesta en marcha y funcionamiento;

QUE, el Departamento Ejecutivo
Municipal (D.E.M.) es el organismo con facultades suficientes para establecer los
procedimientos y requisitos necesarios, para la habilitacién de vehiculos considerados
gastrondémicos o de refrigerio, en concordancia con la normativa legal vigente en la materia;

QUE, el Plan Estratégico Posadas 2022
establece como visiéon de Posadas a la Ciudad como centro regional de turismo y servicios,
reconocida como Ciudad de cultura y polo de innovacién con desarrollo productivo, que
promueve el crecimiento inclusivo y sostenible, posicionada como el Gran Portal de la Sclva
Misionera;

QUE, la implementacién de ese plan, esta
considerado como politica de Estado por la Ordenanza XI - N° 71 en su articulo N° 3;

QUE, ¢l eje competitividad, empleo e
innovacién del Plan Estratégico Posadas 2022; -prioriza el proyecto “Descubrir nuestros
productos, disfrutar nuestros servicios”, por lo que es dable la puesta en funcionamiento de los
FOOD TRUCKS, considerados como nuevos espacios de ofertas gastrondémicas innovadoras;

o QUE, en virtud de lo expuesto, y no
habiendo objeciones legales que formular por parte de la Direccién General de Asuntos
Juridicos, se procede al dictado del instrumento legal pertinente;

POR ELLO:
EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE POSADAS

DECRETA

ARTICULO  1°.-.APRUEBASE en todas sus partes los REQUISITOS, vy
los REQUERIMTENTOS TECNICOS PARA LA HABILITACION DE

FOOD TRUCKS, establecidos como anexos I y II, respectivamente, integrantes al presente

DecretQ, en conformidad con las disposiciones establecidas en la Ordenanza II - N° 82.-

ARTICULO 2°.-ESTABLECESE que la Secretaria de Desarrollo Econdémico serd la autoridad :
de aplicacién y como tal la encargada de librar la correspondiente habilitacion
comercial para los Food Trucks, velando por el cumplimiento y debido proceso, exigidos por:

El Codigo de Transporte y Transito.

El Cédigo de Planeamiento Urbano.

Decreto del D.E.M. N° 1274/16.

Ley ASA-0757 (Antes Ley 18.284) — Cédigo Alimentario Argentino-.

vowp

ARTICULO 3°.-DETERMINESE que la habilitacion serd de cardcter precario, personal e

intransferible, y tendra vigencia de 1 (UN) afio, pudiéndose renovar a
solicitud del responsable, siempre y cuando acredite cumplir con los requisitos exigidos y
actualizados.-

ARTICULO 4°.-HABILITESE como tnico espacio autorizado para la instalacién de Food

Trucks, la playa Costa Sur del Balneario de Miguel Lants — Ciudad de
Posadas- y establécese que a los fines de la instalacién de los mismos debera cumplimentarse el
proceso administrativo de contratacion correspondiente.-

ARTICULO 5°.- ESTABLECESE que por el momento solamente podran instalarse los Food

Trucks en el lugar supra mencionado, y en caso de que este Departamento
Ejecutivo Municipal lo considere pertinente, habilitara por Decreto nuevas zonas para el
ejercicio de la actividad.-

ARTICULO 6.°-REFRENDARAN el presente Decreto los sefiores Secretarios de
Gobierno, de Hacienda, de Planificacion Estratégica y Territorial, Desarrollo
Econdémico, y la Sefiora Secretaria de Salud, Medio Ambiente y Desg_rrollo Humano.-

ARTICULO 7°.-REGISTRESE. Tomen conocimiento las Secretarias Municipales. Fiscalia
Municipal. Contadora Municipal. Direccién General de Asuntos Juridicos.
Cumplido. ARCHIVESE.

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - C.P. Guastavino - Arg. Paredes - Mgter. Aguilar - Dra. Alegre.-
3



ANEXOI

HUNICIPALIDAD DE POSADAS & R

2- Valdar Kenlidad i 0S8 alin alravés del sislema SR yo BB X
3 Conslarcia ca inserpcidn de ATHL Y ARIP Gel responsable X
- Cirso de manipulacitn de alimentos Gb fodo ¢l parsondl X
| 5 Cé‘;ﬁ‘ﬁ uﬁﬂi*ﬂﬂf‘b E%Gﬁﬂuf&ﬁf o X
6 Corlfieady do desinseclaciin, dasratizacibn, wo prflads d onfenmadades X
1. Camngt que acredte € Curso c conociniinto bisico solre los ofecios nockos del aloohal {81 X

tomespondae).
6 Soquro ntegrl Food Tricks {combinado do automolores # negpal de comercl # Rospensablidad
il

- En case e s una porson urdca, deberd auntar o  Conlralo Socal  Estaluio foon X
comespandioats insaripedon €1 o Regist Pub,,ca de Coitiercio 0 conslancia de mscx jpcidn ¢n irdante)

10 Protocolo d &ndliss do aqua de restivorio, Sagin o exdgide en Ariouln 982 de! Chdigo Almentard

Aggentno Loy 16284) X
1< Eslar &l dia con los trbutes municipaies X
12- Rioner los Coreehos do inserpein o




ANEXO II

A ﬁ«aswg 5y requisitos és%a decies enia
seripeidndeadtomotores de psletpo By

Garzado perel tular,

imo, con hioes regamentadias pam la cirulacion de acuerdo Lon

sprpeopledaddeic
8} En caso de ratarsa de uabrdler, estar fi{kﬁ{i{z CBUR B LO0

vt w{? sent
C}{:{ i 6

 ndustia slimentans en tas porles que eslén en

3 3@;‘ cibn y ’fz*gzm

ety
(RixtBive N

be con a ap m&aﬁ rﬁr ;;miglm ninima de 100 {cen) g ;sa
contar oon & pracedimiento aperalive de saneamienio comsspandients y carlificade a:é&
“:igﬁezs:fé«“k*g A

P

o 45 carga del langue de almacenaniento, elecuada por ¢

olrcagonsiadal

@Y QUL LRl AImaan

4] Ps.’:w“:* heladets ondiciones gue garanticen B consenvasibnds

{ogas, ostalade poruntéonicomatriculada
s atords 8} vohamen g residuos generados , muflide de bolsa

#

mf%é amz‘:fz é‘:-’: alfreada gancidn delsenicn

slares ndividusiesdehen salaroonionilo snenvases dessariables;
Noguaden: oo rmaledal simiarn

aylonlarcongr
BEBRE: o parausn,
.ﬁ%wf lugarparag! pz% ;
Fhdagrtar conlos elemen
Uy Teraris glem
“i}{g FarEEsing
Iﬁﬂ‘dtixi H
Wy ltatalieovin

“?h: Yiuindeg imps BN

} Vi ;xw{}w\.[v.a

alimentos diferencliadas porodler;

o, skohnlenge!, loalas de papel descarabiel;

adancontaminar e st nlos.




POSADAS, 2 7 ENE 2091
DECRETO NI ﬁg 5

VISTO:
Los Decretos del Departamento
Ejecutivo Municipal N°s 33/21 y 60/21, el primero de fecha 5 de Enero y el restante de fecha
8 de Enero, ambos del corriente afio y el articulo 178° - inciso 29 - de la Carta Orgénica de la
Ciudad de Posadas, y;

CONSIDERANDO:

QUE, el Decreto N° 33/21 suspende en
forma provisoria los Eventos Sociales, Culturales, Espectaculos Eventuales y Shows
(cualquiera fuera su naturaleza) que se desarrollen en todos los establecimientos comerciales
de los sectores Gastronémicos, Bares y Heladerias (actividad aprobada por Articulo 6° de la
Resolucién en conjunto de los Ministerios de, Gobiemo, Salud Pdblica y de Trabajo y
Empleo de la Provincia de Misiones N°s 389/20 — M.G.-, 1431/20 — M.S.P.-, y 227/20 -
M.T. y E.-, respectivamente;

QUE, en tal inteligencia se redujo la
cantidad de personas por mesa al méximo de 5 (CINCO) y ratificaron las medidas de
bioseguridad e higiene inherentes al protocolo aprobado para el rubro/actividad en
especifico;

QUE, por su parte, el Decreto N° 60/21
1ij6 las nuevas franjas horarias para el sector gastrondmico en cuestién “...entre las 08.30 hs.
a 01:00 hs. para los dias Lunes a Jueves, y de 08.30 hs. a 02.00 hs. para los dias Viernes,
Sébados, Domingos y Feriados, dejando expresa constancia que las Cafeterfas, podran
iniciar su atencién al publico a las 07.00, todos los dias...”;

QUE, dichas medidas fueron tomadas en
pos al fortalecimiento de las politicas sanitarias de prevencion y asistencia vigentes;

QUE, al verse un cuadro epidemioldgico
relativamente estable en las ultimas semanas, donde la cantidad de personas con el resultado
POSITIVO del antigeno SARS-COV-2 (COVID-19), no reflejan una variacién significativa
del contagio y proliferacién del virus, mas de la esperada por las proyecciones realizadas por
los expertos en la materia, este Departamento Ejecutivo Municipal (D.E.M.) considera
oportuno y acertado establecer medidas de reapertura paulatina en el sector con alta demanda
por parte de la sociedad, sujeto al cumplimiento estricto de los protocolos debidamente
aprobados y vigentes;

QUE, atento a ello, en un primer
término, se habilitard a aquellos espectdculos culturales en espacios gastronémicos
caracterizados de baja intensidad o aclisticos que involucren a un solista o dtio;

QUE, tanto los sectores gastronémicos y
bares que brinden el espacio para la realizacién de los especticulos culturales mencionados
en el considerando anterior, deberdn, sin excepcidn, poseer la habilitacién correspondiente
para tal fin, via la realizacién de los trdmites necesarios ante el Departamento Ejecutivo
Municipal (D.E.M.) para la ampliacién al rubro correspondiente;

QUE, para la concurrencia a dichos
espgctaculos, se recomienda la utilizacion del pasaporte digital de la app misiones digital por
pajte de los espectadores;



QUE, se encuentra vigente, en todo el
Territorio Argentino, la Emergencia Sanitaria por la Pandemia Mundial del Coronavirus
(COVID-19), por el término de 365 (TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO) dias, decisién
del Poder Ejecutivo Nacional, segiin Decreto N° 260/20;

QUE, en consonancia con Nacién, tanto
en la Provincia de Misiones como en la Ciudad de Posadas, se encuentra vigente la
emergencia epidemioldgica y sanitaria, con motivo de la epidemia del Dengue y la pandemia
del Coronavirus — COVID-19, declarada hasta ¢l 31 de Marzo/2021;

QUE, el Departamento Ejecutivo
Municipal (ID.E.M.) busca en todo momento preservar la salud pudblica adoptando en tal
sentido medidas acorde a la amenaza que se enfrenta, en forma razonable y temporaria, ¥ en
tal inteligencia, a través de sus respectivos organos de fiscalizacidén y control, verifican el
cumplimiento de las medidas impuestas por el orden Nacional, Provincial y Municipal;

QUE, a pesar de la llegada de la vacuna
a nuestro Pais, nos encontramos en alerta maxima por un rebrote de contagios del virus
SARS-COV-2 (COVID-19), declarado por la organizacién Mundial de la Salud (O.M.S.)
como Pandemia Global;

QUE, los respectivos Organos de
fiscalizacién y control, verifican el cumplimiento de las medidas impuestas por el orden

Nacional, Provincial y Municipal;
QUE, no habiendo objeciones legales

que formular, por parte de la Direccién General de Asuntos Juridicos, en uso de las
atribuciones conferidas por el plexo normativo vigente, se procede al dictado del presente

instrumento legal;

POR ELLO:
EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE POSADAS

DECRETA:

ARTICULO 1°.—EXCEPTﬁASE, de la suspension de los Eventos Sociales, Culturales,

Espectaculos Eventuales y Shows (cualquiera fuera su naturaleza) que se
desarrollen en todos los establecimientos comerciales de los sectores Gastrondémicos, Bares
vy Heladerias (actividad aprobada por Articulo 6° de la Resolucién en conjunto de los
Ministerios de, Gobierno, Salud Publica y de Trabajo y Empleo de la Provincia de Misiones
N°s 389/20 — M.G.-, 1431/20 — M.S.P.-, y 227/20 - M.T. y E.-, respectivamente, a los
espectaculos culturales caracterizados de baja intensidad o actsticos que involucren a un
solista o dto, a realizarse en los espacios del sector en cuestidn, a partir de la fecha del
presente Decreto, en conformidad a lo expresado en el Visto y Considerando del presente

—~Bispositivo.-

ARTICULO 2°.-1.LOS sectores Gastrondémicos, Bares y Heladerias (actividad aprobada por

Articulo 6° de la Resolucién en conjunto de los Ministerios de, Gobiemno,
Salud Publica y de Trabajo y Empleo de la Provincia de Misiones N°s 389/20 — M.G.-,
1431/20 — ML.S.P.-, y 227/20 - M.T. y E.-, respectivamente, que brinden los espacios para la
realizaciéon de los espectaculos culturales exceptuados por el articulo precedente, deberdn
obtener la habilitacién correspondiente para tal fin, via la realizacién de los tramites
necesarios ante el Departamento Ejecutivo Municipal (D.E.M.) para la ampliacién al rubro
correspondiente.-

ARTICULO 3°.-SE recomienda la utilizacién del pasaporte digital de la app misiones
digital por parte de los espectadores.-

ARTICULO_ 4°-DESE intervencién a las distintas dependencias del Departamento
Ejecutivo Municipal (D.E.M.) para que por medio de la fiscalizacién y
control verifiquen el cumplimiento de las medidas impuestas por la presente.-

ARTICULO 5°.-PUBLIQUESE el presente instrumento en el Boletin Oficial de la
Municipalidad de la Ciudad de Posadas, en cumplimiento a lo establecido
por la Ordenanza I — N° 3 (Decreto Promulgatorio N° 636/75).-

ARTICULO 6°-1.AS medidas establecidas en el presente, podran ser ampliadas,
modificadas o suprimidas en su parte dispositiva acorde a las
circunstancias y segtn lo determinen los protocolos de orden Nacional, Provincial y

Municipal.-

ARTICULO 7°.-COMUNIQUESE al Ministerio de Gobierno de la Provincia de
Misiones, de las medidas dispuestas por el Departamento Ejecutivo

Municipal (D.E.M.) en el presente Decreto.-

ARTICULO 8°.-REFRENDARA el presente Decreto ¢l Sefior Secretario de Gobierno.-

ARTICULO 9°.-REGISTRESE. Tomen conocimiento las Secretarias Municipales.
Fiscalia Municipal. Contadora Municipal. Tesoreria Municipal. Direccién

General de Asuntos Juridicos. Remitase copias autenticadas al Honorable Concejo
Deliberante y a la Defensoria del Pueblo. Cumplido. ARCHIVESE.-

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez.-






